
Cealaltă parte din procedură: Consiliul Uniunii Europene (reprezentanți: M. Bauer și R. Meyer, agenți)

Dispozitivul

1) Respinge recursul.

2) Îl obligă pe domnul FV să suporte, pe lângă propriile cheltuieli de judecată, pe cele efectuate de Consiliul Uniunii 
Europene.

(1) JO C 77, 9.3.2020.

Hotărârea Curții (Camera a noua) din 15 aprilie 2021 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Wojewódzki Sąd Administracyjny we Wrocławiu – Polonia) – Grupa Warzywna Sp. z o.o./Dyrektor 

Izby Administracji Skarbowej we Wrocławiu

(Cauza C-935/19) (1)

[Trimitere preliminară – Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (TVA) – Directiva 2006/112/CE – 
Articolul 273 – Supraevaluarea, în declarația fiscală, a cuantumului rambursării de TVA – Eroare de 

apreciere a persoanei impozabile cu privire la caracterul impozabil al acesteia – Rectificarea declarației 
fiscale în urma unui control – Sancțiune în cuantum de 20 % din cuantumul supraevaluării cuantumului 

rambursării de TVA – Principiul proporționalității]

(2021/C 217/19)

Limba de procedură: polona

Instanța de trimitere

Wojewódzki Sąd Administracyjny we Wrocławiu

Părțile din procedura principală

Reclamant: Grupa Warzywna Sp. z o.o.

Pârât: Dyrektor Izby Administracji Skarbowej we Wrocławiu

Dispozitivul

Articolul 273 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adăugată și principiul proporționalității trebuie interpretate în sensul că se opun unei reglementări naționale care stabilește 
în sarcina unei persoane impozabile, care a calificat în mod eronat o operațiune scutită de taxa pe valoarea adăugată (TVA) 
drept operațiune supusă acestei taxe, o sancțiune egală cu 20 % din cuantumul supraevaluării cuantumului rambursării de 
TVA solicitate în mod nejustificat, în măsura în care această sancțiune se aplică în mod nediferențiat atât într-o situație în 
care neregula rezultă dintr-o eroare de apreciere săvârșită de părțile la operațiune cu privire la caracterul impozabil al 
acesteia din urmă, care se caracterizează printr-o lipsă a vreunui indiciu al unei fraude și al unei pierderi de venituri pentru 
administrația fiscală, cât și într-o situație în care astfel de împrejurări speciale lipsesc. 

(1) JO C 191, 8.6.2020.
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